HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN PHÁP CHẾ
–––––––––

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Số: 05/ BPC  Tuần Giáo, ngày 03 tháng 3 năm 2023
     V/v đề nghị, kiến nghị giám sát

       của HĐND huyện năm 2024

                           Kính gửi: Thường trực HĐND huyện

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày

20/11/2015;

Thực hiện Công văn số 09/TT HĐND, ngày 22/02/2023 của Thường trực

HĐND huyện về đề nghị, kiến nghị nội dung nhóm vấn đề giám sát năm 2024,

Ban Pháp chế HĐND huyện đề xuất nội dung giám sát của HĐND huyện năm

2024 với nội dung sau:

1. Tiêu chí lựa chọn

Nội dung giám sát chuyên đề là những vấn đề trọng tâm, nổi bật trong thực

hiện các quy định của pháp luật về phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo Quốc

phòng an ninh được đại biểu HĐND huyện, cử tri và nhân dân quan tâm; đảm

bảo cân đối, phù hợp giữa các lĩnh vực; không trùng với các nội dung của Hội

đồng nhân dân, các Ban HĐND tỉnh, MTTQ Việt Nam tỉnh, MTTQ Việt Nam

huyện giám sát trong năm.

2. Đề xuất nội dung giám sát

Giám sát chuyên đề “Việc chấp hành các quy định của pháp luật về việc tổ

chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND huyện

và UBND các xã, thị trấn năm 2022, 2023”

- Mục đích lựa chọn: Nhằm đánh giá việc thực hiện công tác cải cách thủ

tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND huyện và

UBND các xã, thị trấn. Qua đó, đề xuất, kiến nghị những giải pháp với các cấp,

các ngành có liên quan để giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ và nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước.

- Phạm vi, đối tượng giám sát.

+ Phạm vi giám sát: Giám sát trên phạm vi toàn huyện.

+ Đối tượng giám sát: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là đề xuất của Pháp chế HĐND huyện về nội dung giám  sát của

Hội đồng nhân dân huyện năm 2024.
Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- Lưu BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Huyền

		huyennt.vptg@dienbien.gov.vn
	2023-03-02T10:00:29+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-03-02T10:07:05+0700